O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1683/2025

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Senhor
Prefeito Municipal, Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal
competente a realização de estudo de viabilidade técnica para a instalação de lombada
na Rua Deputado Ivan Francis Ferreira do Amaral Filho, no bairro Passaúna, na altura do
número 32, em razão da necessidade de redução de velocidade e aumento da segurança
no local.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição pois Moradores relataram excesso de velocidade por parte de
veículos que transitam na via, que pode causar acidentes, colocando em risco a
segurança de pedestres, especialmente crianças e idosos. O estudo visa avaliar a
necessidade de intervenção para garantir maior proteção à comunidade local.

Câmara Municipal de Araucária, 08/ de Maio de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

IMAGEM DO LOCAL:

		2025-05-08T11:57:08-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1